No.895

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 千葉  健 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 小原喜公夫 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 山田 卓郎 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１8－２０１9 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

3 月 14 日（木）通常例会

 卓話：会員卓話 畑中会員・荒若会員

3 月 21 日（木）休  会

3 月 28 日（木）休  会

3 月 30 日（土）復興支援事業

「子供たちと楽しむ小さな音楽会」石巻にて開催

本日の予定

日本ユネスコ国内委員会

白石ユネスコ協会 副会長

山田 卓郎 様

「ユネスコの活動について」

★ニコニコ BOX（2/21）

★千葉   健 会長… 丹野会員、丹治会員、本日は会員卓話よろしくお願いします。

★丹野 憲二 会員… バースデープレゼントありがとうございました。今日は若かりし頃の思い出話にお付き合い

ください。

3月のお誕生日
おめでとうございます！！

8日  荒若 健志 会員

3月のロータリーレート

１＄＝110円

3月は 「水と衛生月間」 です

2月 28日親睦夜間例会報告

2 月の親睦夜間例会は、本川親睦

委員長のご推薦で、ホテルメトロポ

リタン仙台 2 階「セレニティ」で開

催されました。15 日にリニューア

ルオープンしたばかりのお店で、本

格フレンチとソムリエおすすめの

ワインをお楽しみいただきました。

12 名の出席者の皆様にもご満足い

ただけたものと思います。

mailto:miyaginorc@dune

2/21 第 7回 会員卓話

「トライアスロンと私」

丹野皮膚科・内科・小児科 理事長・院長  丹野 憲二 会員

 私は、40 歳代に当時あまり知られていなかったトライアスロンに挑戦しておりました。トライアスロンは水泳・

自転車・長距離走をこの順番で 1 人で連続して行う競技です。1982 年にスイム 1.5km、バイク 40km、ラン 10km

という国際基準が設定され、それぞれの制限時間内にクリアしなければなりません。最初のスイムでは溺れ死ぬので

はないかという恐怖が付きまとい、この間に心理的パニックに陥りリタイアしてしまうのです。バイクでは、私は平

均時速 30kmで走行しますが、下り坂では時速 50kmにもなり、接触、転倒、落車がしばしば起こります。前傾姿勢

での約 1 時間 20 分は腰への負担が重くかかり、最後のランニングに入ってからの初めの 2km はパンパンになった

太もものために足が挙がらなくなります。合計タイム約 3 時間でゴールとなりますが、疲労が極まり脱水状態になり

蛇行しながら走る選手も見られ、また、3 時間以上連続して体を動かし続けていれば、空腹や生理現象も起きてくる

など、鉄人レースともいわれる過酷な競技です。このトライアスロンの魅力は何でしょう、完走後の充実感とゴール

した後のビールの喉ごしのたまらなさを頭に浮かべながら不思議と完走してしまうのです。多分私には通常の人より

多くのエンドルフィンが脳内で放出されていたのではないでしょうか。現在はトライアスロンは行っておりません

が、健康・体力づくりのためゴルフを楽しんでいます。皆様にも適度な運動をおすすめ致します。

「改正消費税への実務対応」

税理士法人プロフェッションズ 社員税理士 丹治 洋 会員

 消費税率 10％への引き上げが 2019 年 10 月に施行されるのに伴い、軽減税率が導入されます。「標準税率

10％」「軽減税率 8％」だけでなく、「経過措置 8％」「経過措置 5％」が混在するケースも出てくるため、事

務処理が煩雑になります。早期にその対策を準備しましょう。

2019 年 10 月 1日に導入される軽減税率制度は、飲食料品及び新聞を現行税率の 8％に据え置き、負担を軽

減するものです。また、2023年からは「適格請求書等保存方式」となり、いわゆるインボイスが日本でも導入

されます。請求書等の記載要件・保存要件、帳簿の記載要件が厳格化されますので、仕入税額控除に当たって

は十分な注意が必要となります。

まずは POS システムや会計システム、適格請求書発行のための請求書発行システムなど、複数税率への対応のた

めのシステム面での対応が求められます。さらに、複数税率が混在するようになると仕入れ税額控除等の事務処理が

煩雑になり、請求も会計も手書きでは困難になります。また、免税事業者は取引から除外されることも考えられ、課

税事業者への切替や適格請求書発行などの対応が求められると考えます。

2520 地区第 7分区 インターシティー・ミーティング報告
3 月 3 日、国際ロータリー第 2520 地区第 7分区インターシティー・ミーティングが仙台泉 RC をホストクラブと

し、江陽グランドホテルにて開催されました。当クラブからは 10 名にご登録を頂き、在仙のロータリアンとの友好

を深め、ロータリーを学ぶ機会にご参加頂きました。

第 1 部の基調講演は、第 1 ゾーンコーディネーターの酒井正人氏より、より元気なクラブにするためのヒントを聞

かせて頂きました。第 2 部では「マイロータリーの実践」、第 3 部では「RLIの実施」と盛沢山のスケジュールでし

た。懇親会へも多くの皆様が参加され、懇親を深めておられました。中締めでは、次年度ホストクラブとなる仙台宮

城野クラブ代表として千葉会長がご挨拶されました。

次年度は、当クラブがホストクラブとなります。皆様のご協力をどうぞ宜しくお願い致します。

インターシティー・ミーティング（IM）とは

近隣都市の数クラブが集まって親睦・情報教育その他の目的で行われる会合の総称。

その目的の第一は会員相互の親睦と面識を広め、会員にロータリー情報を伝えることにある。

ロータリーの奉仕の理想を勉強する会であり、決議や決定はない。